
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от                                 №  

 

 

Об утверждении инвестиционного паспорта 

Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

В целях продвижения Алексеевского муниципального района на рынке 

инвестиционных ресурсов, повышения инвестиционной привлекательности 

территории и руководствуясь Уставом Алексеевского муниципального района,     

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить инвестиционный паспорт Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области (Приложение). 

2. Постановление администрации Алексеевского муниципального района 

от 25.02.2022 № 86 «Об утверждении инвестиционного паспорта Алексеевского 

муниципального района Волгоградской области» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области. 

 

 

Глава Алексеевского 

муниципального района                                                                      И.М.Свинухов 

 

 

 

  
С.Я.Нескоромнова 

та-3 

Разослано:  в дело-2,  отдел экономики-1. 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

 постановлением администрации  

Алексеевского муниципального района  

от________________№ _____ 
 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПАСПОРТ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  



3 

 

Уважаемые инвесторы! 

 

Представляю вашему вниманию 

информационный проект 

«Инвестиционный паспорт 

муниципального образования 

Алексеевский муниципальный 

район». Предназначение 

инвестиционного паспорта – 

рассказать потенциальным 

инвесторам о реальных 

возможностях и условиях для 

инвестирования, созданных в 

районе.  

Предпосылки развития 

района заложены 

высокоэффективным менеджментом руководителей органов местного 

самоуправления, которые в короткие сроки позволили району из аутсайдеров 

выбиться в лидеры по многим вопросам социально-экономического развития. 

Инвестиционная политика района направлена на создание на территории 

муниципального образования благоприятных условий для обеспечения 

инвестиционной деятельности. Эти условия представляются как совокупность 

методологических, организационных, правовых, управленческих решений, 

мероприятий и согласованных действий областных органов государственного 

управления, органов местного самоуправления, ряда других заинтересованных 

организаций, направленных на достижение главной цели инвестиционной 

политики района – повышение уровня жизни местного населения.  

Надеюсь, что инвестиционный паспорт станет полезным не только в плане 

получения разносторонней информации об экономическом и социальном 

развитии района, но и позволит установить деловые контакты, как с 

российскими, так и с иностранными инвесторами.  

 
С надеждой на сотрудничество,  

И.М.Свинухов, Глава Алексеевского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 СОДЕРЖАНИЕ 

1. Характеристика Алексеевского муниципального района. 

1.1. Географическое положение и природные ресурсы. 

1.2. Экономический потенциал района. 

1.3. Инфраструктура Алексеевского муниципального района. 

1.4. Социальное развитие муниципального образования. 

2. Инвестиционная политика муниципального образования. 

2.1. Основные нормативно правовые акты в сфере инвестиционной 

деятельности. 

2.2. Конкурентные преимущества. 

2.3. Инвестиционные предложения. 

3. Справочные данные для инвесторов. 

3.1. Сведения из экспликации земель. 

3.2. Тарифы и цены. 

4. Контактная информация.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

1. Характеристика Алексеевского муниципального района 

 

1.1. Географическое положение и природные ресурсы 
 

Алексеевский район был основан в 1928 году и расположен в северо-

западной части Волгоградской области. На севере он граничит с Новоаннинским 

районом, на востоке и юге с Михайловским и Кумылженским районами и 

Ростовской областью, на западе с Урюпинским и Нехаевским районами. 

Расстояние от ст. Алексеевской до г. Волгограда составляет 290 км. Общая 

площадь района 229,716 тыс.га. Численность населения составляет 15209 

человек. Население представлено более 20 национальностями, среди которых: 

русские, белорусы, татары, казахи, немцы, марийцы, чуваши, удмурты и т.д.  

Районный центр, станица Алексеевская находится в 40 км от станции 

Филоново Приволжской железной дороги и автомобильной трассы М6 

федерального значения Москва-Волгоград. Через станицу Алексеевскую 

проходит автомобильная трасса межобластного значения Волгоград-Воронеж. 

Климат района умеренно-засушливый и засушливый, что определяет 

большой удельный вес озимых хлебов в растениеводстве и создает 

определенные трудности в борьбе за получение высоких устойчивых урожаев 

сельскохозяйственных культур.  

На территории района располагаются залежи минерально-сырьевых 

ресурсов: мела, глины, извести, бутового камня, строительного песка. Глина 

обладает необходимыми свойствами для производства кирпича и черепицы. 

Имеются большие запасы пресной воды высокого качества. Алексеевский район 

является одним из наиболее экологически чистых в Волгоградской области.  

По территории района протекают три реки – Бузулук, Хопёр, Акишевка. 

«Курьер Юнеско» считает реку Хопёр одной из самых чистых и красивейших 

рек в Европе. Район изобилует редчайшими видами растительного и 

животного мира. 

На сегодняшний день в Алексеевском районе расположено 12 особо-

охраняемых природных территорий: Природный парк «Нижнехоперский», 

историко-культурный памятник «Ямный», памятник природы «Бабинские 

озера», особоохраняемый природный ландшафт «Дударевская степь», озеро 

«Строкальное», урочище «Сосновый бор», озеро «Култук», памятник природы 

родник «Серебряный», памятник природы «Солонцовские родники», памятник 

природы «Аржановские родники». 

 
1.2. Экономический потенциал района 
 

Сельское хозяйство 
Сельскохозяйственное производство остается гарантом бюджетной 

надежности и жизнеобеспечения района. Хозяйственную деятельность в         

2022 году осуществляли 35 сельскохозяйственных организации, 35 крестьянско-

фермерских хозяйств и 6939 личных подсобных хозяйств.  

Площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 186,148 тыс.га, 

из них пашня – 139,965 тыс. га.  



6 

 

Основным для агропромышленного комплекса района остается зерновое 

производство. Его эффективность определяет экономическое состояние 

большинства сельхоз товаропроизводителей. Поэтому главным делом 

тружеников Алексеевского АПК было и остается наращивание производства 

зерна и прежде всего продовольственного, как основы хлебного баланса района, 

области и страны в целом. Алексеевские аграрии являются одними из лучших в 

Волгоградской области.  

Так валовое производство до доработки в 2022 году по зерну составило 

227,48 тыс. тонн, по техническим культурам 60,2 тыс. тонн. Средняя 

урожайность зерновых в 2022 году составила 37,3 ц/га. 

В 2022 году под посевами сельскохозяйственных культур было          

занято 98,558 тыс. га, из них под зерновыми и зернобобовыми культурами было 

занято 50,705 тыс. га, площадь технических культур в 2022 году составила 

60,933 тыс. га, в том числе под подсолнечником – 39,511 тыс. га.  

Под урожай 2023 года в районе посеяно 42,015 тыс. га озимых культур. 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

составил 3 млрд. 476 млн. руб., что больше уровня прошлого года на 4,7% или 

если сравнивать в денежном выражении на 158 млн. рублей. 

Заработная плата работников сельского хозяйства, согласно данным 

Волгоградстата, на 01.09.2022 года составила 47538 рублей, что на 30,5 % выше 

уровня предыдущего года. 

Развитие сельхозпроизводства района на прямую связано с уровнем 

технической оснащенности предприятий. В 2022 году приобретено 53 единицы 

сельскохозяйственной техники и оборудования на общую сумму более            

394,2 млн. рублей. 
 

Промышленный комплекс 
Промышленное производство на территории Алексеевского 

муниципального района представлено двумя предприятиями: ООО «НьюБио» и 

ООО «Темп».  

ООО «НьюБио» занимается глубокой переработкой кукурузы, так по 

состоянию на 01.01.2023 года произведено- глютена кукурузного – 6350 т.; 

- зародыш кукурузный– 7672 т.; 

- глютеновый корм – 27295 т.; 

- крахмала кукурузного – 42662 т.; 

- мальтодекстрины – 38632 т.; 

- патоки крахмальной – 10162 т. 

По состоянию на 01.01.2023 года объем производства хлеба и 

хлебобулочных изделий в ООО «Темп» составил 165,9 тонн. 
 

Строительство и инвестиции 
В 2022 году представлено 7,74 млн. рублей субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 721 семьям. 

Производились выплаты ипотечного жилищного кредитования, 

поддержка молодежи и молодых семей в строительстве и приобретении жилья, а 

также в возмещении части арендной платы за жилье молодым специалистам, 

работающим в Алексеевском муниципальном районе. Всего такой поддержкой 

на 01.01.2023 воспользовались 8 семей, из средств местного бюджета было 

выплачено 828,2 тыс. рублей. 



7 

 

В рамках реализации государственной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий» выдан 1 сертификат на строительство жилья гражданам на 

общую сумму 1 210, 692 тыс. рублей. 

Завершены мероприятия по укладке тротуарной плитки на центральной 

площади (для проведения линеек) в МБОУ Краснооктябрьская СШ на сумму 

1,052 млн. руб. 

В МБОУ Краснооктябрьская СШ на приобретение и замену 

осветительных приборов, а также на выполнение необходимых для этого работ, 

было выделено 1,0 млн.руб.  

В МБОУ Трехложинская СШ была проведена замена кровли на общую 

сумму 5,3 млн. руб. 

В очередной раз наш район участвовал в региональном проекте партии 

«Единая Россия» по замене оконных блоков. На эти цели Реченской средней 

школе было выделено 959 тыс.руб.  

В МБОУ Большебабинская СШ завершены работы по строительству 

спортивной площадки на общую сумму 6,0 млн.руб. 

В рамках проекта «Современная школа» на базе Шарашенской и 

Рябовской средних школ открылись Центры образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста». На создание Центров израсходовано 

700 тыс. рублей. Данные центры направлены на формирование современных 

компетенций и навыков у обучающихся по предметным областям «Химия», 

«Физика», «Биология».  

Произведены ремонтные работы в пищеблоках МБОУ Усть-Бузулукская,и 

МБОУ Шарашенская СШ и МБОУ Краснооктябрьская СШ на общую сумму 900 

тыс. руб. 

В рамках мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2022-2023 

годы израсходовано 300 тыс. рублей (проведены проверки котельного 

оборудования к отопительному сезону).  

Реализован проект: «Ремонтно-восстановительные работы улично-

дорожной сети по ст. Алексеевская, ул.Северная, ул.Лесная, ул.Строителей, 

ул.Молодежная, ул.Рассветная, ул.Тополевая, ул.Озерная, ул.Коммунальная, 

пер.Короткий, пер.Песчаный, пер.Сосновый, х.Арепьев, ст.Усть-Бузулукская, 

ул.Ломоносова, х.Самолшинский; в хуторе Яминский, ул.Колхозная, 

ул.Молодежная, ул.Раздольная, ул.Нижняя, ул.Новоселов, ул.Первомайская, 

пер.Веселый, пер.Поселочный, пер.Свободы, пер.Центральный, пер.Речной; 

х.Рябовский, Алексеевского района Волгоградской области» общей стоимостью 

6,50 млн. руб. 

Завершены работы по проекту «Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети по ст. Алексеевская Ул. Мелиораторов, Ул. Восточная ст. 

Усть-Бузулукская, Ул. Ломоносова х. Рябовский №143, №231, №234, №225/2, 

№175, №289, №42, №258, №136, №123, х. Самолшинский от дома № 144           

до дома № 138, Алексеевского района Волгоградской области» общей 

стоимостью 1,2 млн. руб. 

За счет средств местного бюджета произведены работы по замене 

электрооборудования в МБОУ Гущинская НШ Алексеевского района на      

сумму 200 тыс. руб.   

В 2022 году реализован проект по «Реконструкции центральной площади 

имени полного кавалера трех Орденов Славы В.Ф. Потапьева, расположенной в 

ст.Алексеевская Алексеевского сельского поселения Алексеевского 



8 

 

муниципального района Волгоградской области, ул. Ленина» на общую       

сумму 33,3 млн. руб. 

Привлечение инвестиций в экономику Алексеевского муниципального 

района является одной из важнейших стратегических задач администрации 

Алексеевского муниципального района. 

В 2022 году на территории Алексеевского муниципального района 

реализовались такие инвестиционные проекты, как: 

1. «Строительство сельскохозяйственной мастерской» ООО «Садко», 

проект реализован в х.Скулябинский Трехложинского сельского поселения. 

Стоимость затрат составила 4 млн.руб.  

2. ООО «НьюБио» реализован проект по «Реконструкции очистных 

сооружений биологической очисткой промышленных и хозяйственно-бытовых 

стоков предприятия по глубокой переработке зерна кукурузы в х.Шарашенский 

Алексеевского района». Стоимость проекта 173,9 млн. руб.  

3. ООО «Ключ» с 2020 года реализует инвестиционный проект по 

модернизации и техническому перевооружению спирт завода в хуторе Яминский 

Яминского сельского поселения стоимостью 200 млн. руб. Предварительный 

срок реализации 2023 год. В настоящий момент ведутся восстановительные 

работы, произведена закупка оборудования, израсходовано 130,741 млн. руб. 

Строительная готовность объекта составляет 70 %. Создано 13 рабочих мест, 

среднемесячная заработная плата составляет 17 292 руб. 

 

1.3. Инфраструктура Алексеевского муниципального района 
 

Транспортные коммуникации и связь 
Автомобильный транспорт обеспечивает выход продукции 

промышленных и сельскохозяйственных предприятий к железнодорожным 

станциям для последующего его вывоза в другие районы России, страны СНГ и 

зарубежные страны.  

Алексеевский муниципальный район – сельскохозяйственный район. 

Продукция сельского хозяйства на 100 процентов обслуживается 

автомобильным транспортом и дальнейшее его развитие, и совершенствование 

напрямую связано с этим видом транспорта, развитием и совершенствованием 

сети автомобильных дорог в сельской местности. Основной задачей развития 

пассажирского автомобильного транспорта района является повышение 

доступности и качества транспортных услуг для населения Алексеевского 

муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения.  

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием составляет 133,8 км. Пассажирские перевозки автомобильным 

транспортом в межмуниципальном сообщении осуществляют автоколонна 

«Новоаннинская» (подразделение ГУП «ВО Волгоградавтотранс») и 

индивидуальные предприниматели. 

Автоколонна «Новоаннинская» осуществляет транспортное обслуживание 

по следующим маршрутам: 

- «Новоаннинский – Рябовский» (4 раза в неделю);  

- «Новоаннинский – Исакиевский» (1 раз в неделю). 

Индивидуальные предприниматели осуществляют обслуживание по 3 

маршрутным направлениям: 



9 

 

ИП Борисова Е.Н. – маршрут «ст.Усть-Бузулукская – г.Волгоград» 

(ежедневно);  

ИП Башкова О.В. – маршрут «ст.Аржановская – г.Волгоград» 

(ежедневно); 

ИП Дронов В.А. – маршрут «ст.Нехаевская – г.Волгоград» (ежедневно). 

Кроме того, организована работа такси по перевозке пассажиров на 

короткие расстояния по внутрирайонным маршрутам. 

На телекоммуникационном рынке Алексеевского района основным 

поставщиком услуг местной, междугородной, международной телефонной связи, 

а также документальной связи, в т.ч. Интернет, и других видов услуг, является 

ПАО «Ростелеком», ПАО «МегаФон», ПАО «ВымпелКом», ЗАО «Вист-онлайн», 

АО «Почта России». 
 

Кредитно-финансовая система 
Политика администрации Алексеевского муниципального района на 

финансовом рынке направлена на создание объективных условий для 

устойчивой деятельности финансово – кредитных организаций, роста их 

активов, увеличения объемов кредитования реального сектора экономики и 

расширение видов финансовых услуг, предоставляемых юридическим и 

физическим лицам.  

Банковский сектор. На территории Алексеевского муниципального 

района осуществляют деятельность 1 дополнительный офис Сбербанка РФ и      

1 дополнительный офис АО «Россельхозбанка», АО «Почта России»,             

ООО «Микрокредитная компания «Финанс деньги плюс». 

Кредитная потребительская кооперация. Практическую деятельность 

осуществляют 3 сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооператива: СКПК «Поддержка», СКПК «Алексеевский», СКПК «Движение».  

Рынок страховых услуг. на территории Алексеевского района работают 

2 филиала страховых компаний: ОАО «Энергогарант» и ПАО СК «Росгосстрах».  
 

1.4. Социальное развитие муниципального образования: 
 

Заработная плата и занятость населения 
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям 

района на 01.09.2022 года составила 44029 рублей, по сравнению с аналогичным 

периодом 2021 года среднемесячная заработная плата увеличилась на 11,7 %.  

В течение года выплата заработной платы работникам бюджетной сферы 

производилась в полном объеме и своевременно.  

На 01.01.2023 28 работодателей заявили 118 вакансий. Количество 

безработных граждан, состоящих на учете на 01.01.2023 года – 75 человек. По 

вакансиям работодателей трудоустроено 239 человек. 

По состоянию на 01.01.2023 уровень безработицы по Алексеевскому 

муниципальному району составил 0,86%.  

В сельских поселениях реализуется программа «Благоустройство», в 

рамках которой в 5 поселениях было создано 9 временных рабочих мест, на 

трудоустройство израсходовано 594 тыс. руб.   

В 2022 году по программе «Молодежная политика на территории 

Алексеевского муниципального района на 2022-2024 годы» трудоустроено        

25 подростков от 14 до 18 лет, выплачено 250 тыс. руб. 



10 

 
 

Финансы 
В 2022 году в консолидированный бюджет Алексеевского 

муниципального района поступило доходов в сумме 593 млн. 485 тыс. рублей, 

что составило 98,50 % к годовым бюджетным назначениям.  

Из общей суммы доходов бюджета: 

-  налоговые доходы составили 242 млн. 616 тыс. рублей или 97,60% к 

годовым бюджетным назначениям; 

- неналоговые доходы – 15 млн. 445 тыс. рублей или 100,1% к годовым 

бюджетным назначениям; 

 -  безвозмездные поступления – 335 млн. 424 тыс. рублей или 99,1%. 

В 2022 году собственные доходы консолидированного бюджета 

Алексеевского района по сравнению с аналогичным периодом 2021 года 

уменьшились на 6,8 млн. рублей или на 2,6%. Основным фактором, уменьшения 

собственных доходов является снижение поступлений налога на доходы 

физических лиц и единого сельскохозяйственного налога.  

В 2022 году НДФЛ поступил меньше на 8,8 млн. рублей, чем за 

аналогичный период 2021 года или 94,7%   к 2021 году.  

 Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 10,0 млн. рублей, в 

то время как в 2021 году налог поступил в сумме 12,2 млн. рублей, что меньше 

уровня 2021 года на 17,6%. 
 

Образование 
Стратегической целью развития сферы образования остается повышение 

качества и доступности образования в соответствии с потребностями населения 

Алексеевского муниципального района. 

На территории Алексеевского муниципального района функционируют:  

-  16 школ; 

- 5 дошкольных обособленных структурных подразделений и 3 

дошкольные группы на базе школ, 3 детских сада; 

-  2 учреждения дополнительного образования и 1 государственное 

казенное учреждение - Алексеевский казачий кадетский корпус.  

В 2022-2023 учебном году в общеобразовательных учреждениях 

обучается 1429 школьников.  

Количество выпускников в 2022 учебном году составило 55 учеников, из 

13-ти общеобразовательных учреждений района (в том числе ГКОУ 

«Алексеевский казачий кадетский корпус им. Героя РФ генерал-полковника 

Г.Н. Трошева»).   

К ГИА допущены все выпускники 2022 года. Из них 2 выпускника 

получили аттестат «За отличные успехи в учении».  

Все общеобразовательные организации Алексеевского муниципального 

района осуществляют питание по системе аутсорсинг, договор заключен с      

ОА ИП Щеглова. 

Бесплатным питанием охвачено 100% детей начальных классов и 65% 

среднего звена, всего на горячее питание одного школьника выделено из 

средств местного бюджета 24,97руб., из средств областного бюджета 65,03руб. 

С 1 сентября 2022 года на базе МБОУ Рябовская СШ и                                    

МБОУ Шарашенская СШ открыты Центры образования естественно – 

научного и технологического профилей «Точка роста» (далее Центры) в рамках 



11 

 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». 

В целях развития и совершенствования системы военно-патриотического 

воспитания учащихся, формирования положительной мотивации к 

прохождению военной службы, 315 учащихся Алексеевского муниципального 

района состоят в рядах Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия».  

В целях воспитания патриотизма, чувства причастности к судьбе родного 

края, сохранения исторической памяти и привлечения внимания к теме 

Великой Отечественной войны  проведены конкурсы: Всероссийский конкурс 

детского творчества «Мои герои большой войны»,  III Всероссийский конкурс-

фестиваль «Памяти павших будем достойны», Всероссийский конкурс «Моя 

семья в Великой Отечественной войне 1941-1945»,  Всероссийский 

патриотический литературно - художественный детско-юношеский конкурс 

«Сталинградская сирень - Сирень Победы», областной конкурс исполнителей 

поэтических произведений о ВОВ 1941-1945гг. «Великая Победа», областной 

конкурс «Лучший школьный отряд Волонтеров Победы», районный 

дистанционный конкурс детского рисунка «Война глазами детей». 

Межрегиональный молодежный научно-исследовательский конкурс 

«Сталинградская битва в истории России», Всероссийский конкурс 

«Волонтёрская инициатива».                                      

Также в целях формирования социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей Российской Федерации обучающиеся 

и педагогические работники вовлечены в добровольческие объединения -       

718 человек. 

Дополнительное образование представлено двумя учреждениями, такими 

как: «Детская школа искусств» и «Детско-юношеская спортивная школа». 

Алексеевская детская школа искусств работает по трем направлениям 

музыкальное (фортепиано, аккордеон, баян, гитара, ударные инструменты), 

изобразительное искусство и хореографическое творчество. Всего обучается 

182 ребенка.  

Алексеевская детско-юношеская спортивная школа имеет 7 отделений 

обучения детей: волейбол, футбол, настольный теннис, легкая атлетика, 

туризм, армреслинг, рукопашный бой. Всего обучается 476 человек.  

Также на базе общеобразовательных школ внедрены программы 

дополнительного образования художественной, физкультурно-спортивной, 

естественнонаучной, социально-гуманитарной, туристско-краеведческой 

направленности с охватом детей – 1453 чел. 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию, в общей численности детей в данной возрастной группе на 

текущую дату составляет 72%. 

Более чем на 1,68 млн. рублей закуплены учебники, таким образом, 

муниципальные школы Алексеевского района полностью обеспечены учебной 

литературой. 

Количество подвозимых детей около 137 (это 9,6 % от общего 

количества школьников).  

В декабре 2022 года было получено 1 новое транспортное средство в 

Ларинскую школу.  



12 

 

Дошкольным образованием по состоянию на 01.01.2023 года в возрасте 

от 1 до 6 лет охвачено 443 ребенка или 53,44 %, в общей численности          

детей 1-6 лет. 

 
Культура 
Культура в Алексеевском муниципальном районе развивается в 

направлении максимальной доступности для граждан услуг в сфере культуры, 

сохранения культурного и исторического наследия, расширения спектра и 

повышения качества предоставляемых услуг. 

По состоянию на 01.01.2023 года функционируют 8 культурно-

досуговых комплексов. 

В 2022 году в районе проведено 1852 мероприятия с очным 

присутствием зрителей, что на 242 мероприятия больше, чем в 2021 году. 

Участие в мероприятиях приняло 155893 человека, что на 18015 чел. больше, 

чем в аналогичном периоде 2021 года. Анализ деятельности учреждений 

культуры за 2022 год отмечает позитивное увеличение количества мероприятий 

и посещений на них в сравнении с предыдущим годом. Причиной увеличения 

является улучшение эпидемиологической обстановки и разрешение проведения 

массовых мероприятий в 2022 году. 

За 2022 год районный историко-этнографический музейный комплекс 

внес в государственный каталог Музейного фонда РФ 39 предметов. Всего в 

госкаталог внесено 6091 предмета, что составляет 95 % основного фонда. 

Основной фонд пополнен за 12 месяцев 2022 года на 60 предметов. В 

настоящее время основной фонд составляет – 6523 предмета, научно - 

вспомогательный – 1290 предметов. Экспонировалось за отчетный период - 

2202 предмета основного фонда, 347 - научно-вспомогательного фонда. 

С ноября 2021 года и в течение 2022 года межпоселенческий культурно-

досуговый центр активно ведет работу по программе «Пушкинская карта». За 

2022 год в рамках программы на музейные мероприятия было продано 1394 

билета.  

В 2022 году к программе «Пушкинская карта» присоединился 

Алексеевский киноцентр «Луч» МБУК «МКДЦ».  

За 2022 год реализовано 536 билетов на кино с оплатой по Пушкинской 

карте. Продажа билетов производится Билетной системой «Платформа24» 

(Prebook.pro). На официальном сайте МБУК «МКДЦ» добавлены ссылки на 

продажу билетов, в социальной сети «Вконтакте» на страничке учреждения 

создана кнопка «Купить билет». Билет можно приобрести онлайн с оплатой 

банковской картой, «Пушкинской картой» (если фильм входит в список 

подтвержденных для данной программы), а также просто зарезервировать 

билет с дальнейшей оплатой наличными в кассе учреждения. 

В ноябре 2022 года отдел культурно-досуговой работы МБУК «МКДЦ»  

провел благотворительную патриотическую историко-музыкальную программу 

ко Дню народного единства «Мы непобедимы, когда во всем едины!» в 

поддержку мобилизованных граждан и добровольцев СВО. Средства от 

реализации билетов были направлены в поддержу российских военнослужащих 

и мобилизованных граждан СВО. 

В Алексеевском муниципальном районе функционирует 21 библиотека. 

На 1 января 2023 года число зарегистрированных пользователей с начала года 

составило 5744 человек. Книжный фонд составляет 247760 книг. 



13 

 

В течение 2022 года в районе работало 95 клубных формирований, в том 

числе 32 для детей, 25 для молодежи. Всего в них участников – 891 человек. 

С 2022 года в МБУК «Краснооктябрьский КДК» появился собственный 

сайт в сети Интернет.  Официальный сайт МБУК «МКДЦ» и МБУК 

«Шарашенский КДК» работают и продолжает активно развиваться.  

В Алексеевском районе в 2022 году реализовался проект «Культура 

малой Родины». «Культура малой родины» — федеральный партийный проект 

«Единой России», который направлен на поддержку и повышение качества 

работы учреждений культуры. Проект призван обеспечить доступ всех граждан 

к участию в культурной жизни страны, разнообразить досуг и расширить 

возможности для дополнительного образования. Помощь осуществляется по 

семи направлениям, в том числе «Местный дом культуры». 

В рамках проекта «Культура малой родины» в 2022 году шесть 

учреждений культуры Алексеевского муниципального района получили 

финансовую помощь. Большебабинский КДК, Краснооктябрьский КДК, 

Солонцовский КДК полученную субсидию израсходовали на приобретение 

звукового оборудования, музыкальных инструментов и костюмов, а Ларинский 

КДК, Поклоновский КДК и Яминский КДК — на текущий ремонт зданий (в 

том числе установка пластиковых окон). 
 

Физическая культура и спорт 
Численность лиц от 3 до 79 лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, из года в год растет: 2019 год – 6140 чел. - 

42,5%,   2020 год – 6200 чел. - 43 %,   2021 год - 6750 чел.- 48 %,  2022 год – 

7 007 чел. – 50,7 %. 

В 2022 году проведено 53 районных спортивных мероприятия по 

различным видам спорта и 59 выездов на открытые первенства, турниры, 

зональные, областные, межрегиональные и всероссийские соревнования по 

лёгкой атлетике, волейболу, армрестлингу, настольному теннису, мини-футболу, 

футболу, рукопашному бою среди учащихся, большому теннису и фестивалю 

ГТО среди трудовых коллективов и семейных команд. 

В текущем году активно проводилась работа по сдачи нормативов ГТО 

среди организаций, жителей сельских поселений и образовательных учреждений 

района. 

Высоких результатов добилась на соревнованиях областного уровня, на 

фестивале ГТО среди семейных команд, семья Махониных из ст. Алексеевской 

занявшая 1 место и представившая Волгоградскую область на Первенстве 

России в г. Калининграде.  

На 38 сельских летних спортивных играх команда района заняла 1 место в 

сдаче нормативов ГТО и 3 место в командном зачёте с населением до 30 тысяч 

человек. 

Артём Васильев из х. Нестеровского, инвалид первой группы по зрению, 

дважды становился призёром области в беге на 60 метров и в прыжках в длину с 

разбега на спартакиаде инвалидов Волгоградской области. 

Команда юношей 2011-2012 г.р. на региональном этапе Всероссийских 

соревнований по футболу «Колосок» в г. Волжском заняла 2 место. 

Команда юношей 2005-2007 г.р. в р/п. Средняя Ахтуба заняла первое 

место в командном зачёте на 46 спартакиаде молодёжи допризывного возраста   

Волгоградской области. 



14 

 

 

 
2. Инвестиционная политика муниципального образования 

 

2.1. Основные нормативно правовые акты в сфере инвестиционной 

деятельности 
В целях активизации инвестиционной деятельности на территории 

Алексеевского муниципального района, привлечения инвестиций в экономику 

района, повышения заинтересованности организаций района в увеличении 

производства товаров, работ, услуг, создания новых рабочих мест, 

администрацией Алексеевского муниципального района принято постановление 

от 03.05.2011 года № 185 «О муниципальной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области».  

Кроме того, также приняты следующие нормативно-правовые акты: 

- постановление администрации Алексеевского муниципального района от 

22.04.2013 года № 330 «О районном инвестиционном уполномоченном в 

Алексеевском муниципальном районе»; 

- постановление администрации Алексеевского муниципального района от 

10.08.2015 №360 «О создании координационного совета Алексеевского 

муниципального района по развитию предпринимательства, формированию 

инвестиционного климата и развитию конкуренции»; 

- постановление Алексеевского муниципального района от 27.03.2019 года 

№ 144 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка 

малого предпринимательства Алексеевского муниципального района на 2019-

2023 годы»; 

- постановление администрации Алексеевского муниципального района от 

05.05.2014 №186 «Об утверждении инвестиционной декларации Алексеевского 

муниципального района». 
 

 

2.2. Конкурентные преимущества 
- Политическая стабильность в районе. 

- Межэтническое и межконфессиональное согласие. 

- Высокий процент газификации населенных пунктов (97%).  

- Богатый рекреационный и культурный потенциал территории для 

развития туризма. 

- Предоставление земельных участков на льготной основе. 

 

 

2.3. Инвестиционные предложения 
Наиболее привлекательными отраслями и направлениями для 

привлечения инвестиций являются: сельское хозяйство, деревообрабатывающая 

и целлюлозно-бумажная промышленность, легкая промышленность, пищевая 

промышленность, строительство, туризм.  

 

 

 



15 

 

В настоящее время Алексеевский муниципальный район предлагает 

следующие инвестиционные площадки: 

 

№ 

п/п 

Наименование сельского 

поселения, на территории 

которого расположена 

инвестиционная площадка 

Краткая характеристика площадки 

1 Алексеевское сельское 

поселение 

(ст.Алексеевская) 

Земельный участок площадью 47 100 кв.м,  

для строительства  тепличного комплекса 

по выращиванию овощей и фруктов  

2 Яминское сельское 

поселение (х.Яминский) 

Земельный участок площадью 120 000 

кв.м для реализации проекта – 

строительство тепличного комплекса по 

выращиванию овощей и фруктов 

3 Яминское сельское 

поселение  

(х.Яминский)  

Земельный участок площадью 366 097 

кв.м для реализации промышленной 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

4 Самолшинское сельское 

поселение 

(х.Самолшинский) 

Земельный участок площадью 3 600 кв.м 

для производства рыбной продукции  

5 Самолшинское сельское 

поселение (х.Гущинский) 

Земельный участок площадью 1 344,8 кв.м 

для разведения крупного рогатого скота 

6 Шарашенское сельское 

поселение 

(х.Шарашенский) 

Земельный участок площадью 18 166 кв.м 

для строительства завода по производству 

кормов для сельскохозяйственных 

животных 

7 Шарашенское сельское 

поселение 

(х.Шарашенский) 

Земельный участок площадью 63 135 кв.м 

для строительства завода по производству 

масла кукурузы  

 
3. Справочные данные для инвесторов 

 

3.1. Сведения из экспликации земель 

 
№ 

п/п 

Наименование 

поселения 

Общая 

площадь 

га 

В том числе: 

Пашня Пастбищ

а 

Сенокосы Прочие 

1. Алексеевское 6523 3978,8 763,5 1225,3 0 

2. Аржановское 12910 7797 4014 356,3 285,82 

3. Большебабинское 8780 6055 1609 293 479,57 

4. Краснооктябрьское 27660 24241 2851 0 832,48 

5. Ларинское 9910 6242,7 3055 0 0 

6. Поклоновское 12662 8385 2778 1008 1254,79 

7. Реченское 12820 8886 2953 522 1347,20 

8. Рябовское 30340 22168 7445,9 9,5 1659,10 

9. Самолшинское 7130 4504 1575 455 75,36 

10. Солонцовское 10210 7522,3 1710,5 593,2 100,7 



16 

 

11. Стёженское 10611 6461,33 1823,6 1260,7 554,8 

12. Трёхложинское 10840 8805,8 1710,5 0 220 

13. Усть-Бузулукское 15620 10096 3895,9 676,10 913,97 

14. Шарашенское 14360 11041 2799 0 0 

15. Яминское 4704 3862,20 395 0 418,65 

 ИТОГО 195080  140046,13 39378,9 6399,10 8142,44 

 
3.2. Тарифы и цены  

 

Стоимость тарифов на основные энергоносители составляет: 

- тариф на электроэнергию – 9,66 руб. / Квт./ч 

- тариф на газ – 9623 руб. / тыс.м3 

- тариф на водоснабжение – 49,52 руб. / м3 

- тариф на тепловую энергию – 1832,42 руб. / м3. 

Средняя рыночная стоимость за 1 кв.м жилья составляет 31,708 рублей. 

 

4. Контактная информация 
 

8 (8442) 30-60-01; Волгоградская область, Алексеевский район, ст.Алексеевская, 

ул.Ленина 36; 403241. 
 

Свинухов Игорь Михайлович – глава Алексеевского муниципального района.  

тел.: (8442) 30-60-00, (84446) 3-18-31. факс (84446) 3-22-15. 

ra_alex@volganet.ru 
 

Зрянин Руслан Ильманович – первый заместитель главы Алексеевского 

муниципального района 

тел.: (8442) 30-60-04, (84446) 3-18-31. 

rus252008@yandex.ru  
 

Николюкин Юрий Анатольевич – заместитель главы Алексеевского 

муниципального района 

тел.: (8442) 30-67-63, (84446) 3-18-31. 

nikol5557@yandex.ru  
 

Нескоромнова Светлана Язеповна – начальник отдела экономики и 

управления муниципальным имуществом администрации Алексеевского 

муниципального района 

тел.: (8442) 30-60-14, (84446) 3-10-65. 

work-tos@mail.ru 
 

Мельников Игорь Геннадьевич – начальник отдела по сельскому хозяйству и 

землепользованию администрации Алексеевского муниципального района 

тел.: (8442) 30-67-60, (8446) 3-23-75. 

otdel_selhoz_zem@mail.ru  
 

Захарченко Сергей Александрович – начальник отдела по строительству, 

архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

Алексеевского муниципального района 

тел.:(8442) 30-60-10, (84446) 3-10-56. 

s-zahar77@mail.ru  

mailto:ra_alex@volganet.ru
mailto:rus252008@yandex.ru
mailto:nikol5557@yandex.ru
mailto:work-tos@mail.ru
mailto:otdel_selhoz_zem@mail.ru
mailto:s-zahar77@mail.ru

